CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 337/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 335/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO/PRTB, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a limpeza
de bueiro e reconstrução do meio fio e calçada do canteiro central da Avenida Brasil no
cruzamento com a Rua Moysés Vieira.

A necessidade desta intervenção se dá, principalmente, pelo fato de que a
obstrução do bueiro tem causado acúmulo de água pluvial, o que prejudica o escoamento
adequado da água das chuvas, gerando alagamentos e riscos de danos à infraestrutura
local. Além disso, o meio-fio e a calçada encontram-se danificados, dificultando o tráfego de
pedestres, especialmente aqueles com mobilidade reduzida como cadeirantes.

A reconstrução da calçada e do meio-fio é de extrema importância para
garantir acessibilidade e segurança aos cidadãos. Um caminho adequado é essencial para o
tráfego seguro de todos, especialmente de cadeirantes, que dependem de calçadas e
passagens livres de obstáculos para sua locomoção.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-17T10:04:04-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:07:22-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:10:51-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro